Ainsi celle qu'on fait avec le plus de joie  
 Souvent avec douleur au cloître nous renvoie :  
 Les délices du soir font un triste matin<sup>1</sup>;  
     Ainsi la douceur sensuelle  
     Nous cache sa pointe mortelle, 1600  
 Qui nous flatte à l'entrée et nous tue à la fin.

Ne vois-tu pas ici le feu, l'air, l'eau, la terre<sup>2</sup>,  
 Leur éternelle amour, leur éternelle guerre?  
 N'y vois-tu pas le ciel à tes yeux exposé?  
     Qu'est-ce qu'ailleurs tu te proposes? 1605  
     N'est-ce pas bien voir toutes choses  
 Que voir les éléments dont tout est composé?

Que peux-tu voir ailleurs qui soit longtemps durable?  
 Crois-tu rassasier ton cœur insatiable

*Transit mundus, et concupiscentia ejus. Trahunt desideria sensualitatis ad spatiandum; sed cum hora transierit, quid nisi gravitatem conscientiaë, et cordis dispersionem reportas?*

*Lætus exitus tristem sæpe reditum parit; et læta vigilia serotina triste mane facit. Sic omne carnale gaudium blande intrat; sed in fine mordet et perimit.*

*Quid potes alibi videre, quod hic non vides? Ecce cælum et terra, et omnia elementa; nam ex istis omnia sunt facta.*

*Quid potes alicubi videre, quod diu potest sub sole permanere?*

1. Les éditions de 1665 B, de 1670, de 1676 et de 1693 portent : « sont au triste matin. »

2. *Var.* Vois-tu pas ici l'eau, le feu, l'air et la terre. (1651)

En promenant partout les yeux avidement,<sup>1)</sup> 1615  
 Et quand d'une seule ouverture  
 Ils verraient toute la nature.

Que seroit-ce pour toi qu'un vain amusement ?

Lève les yeux au ciel, et par d'innombrables prières  
 Tira des mains de Dieu ces biens vains et changeables, 1625  
 Qui purgent les péchés et les dérèglemens :  
 Laisse les vaines mondaines  
 Et abandonne aux anges vaines.

Et ne porte ton cœur qu'à ses commandemens.

Ferme encore une fois, ferme sur toi la porte, 1635  
 Et d'une voix d'amour languissante, mais douce,  
 Appelle ses yeux et ses plus doux sentimens :  
 Emmetras-le dans ta cellule  
 De la vive ardeur qui le brûle.

Et ne crains point ailleurs trouver la même paix. 1645

Tâche à n'en point sortir qu'il ne soit nécessaire ;  
 Ne sois, si tu peux, aucun bruit populaire,  
 Ton cœur en demeure plus durable et meilleur,  
 Sans que les sens insidieux

Le vide le fassent sentir, sed non nocere pertingere. Si vana sunt  
 nec nocentia, quid esset nisi timor vani ?

Lève encore une fois les yeux au ciel, et tire par de nombreuses et  
 redoublées prières, de Dieu ces biens vains et changeables. Laisse les vaines  
 mondaines, et abandonne à Dieu ces biens vains et changeables.